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Odhalili sme identitu 
tlačiarenského škriatka !
BRATISLAVA (DF) – Podoba  a pôvod tlačiarenských 
škriatkov je definitívne odhalená! Naši šikovní redaktori 
našli dobové zápisy, ktoré majú viac ako šesťsto rokov. 
Jasne sa v nich popisuje, kde a ako sa vzali škriatkovia, 
ktorí robia zlobu každému novinárovi či spisovateľovi. 
Pokračovanie na str. 2

Podoba tlačiarenského škriatka podľa dobových zdrojov
z roku tisíc štyristodvadsať

inzercia

www.designfactory.sk



STRANA 2 TÉMA DŇA - SLOVENSKO

Pokračovanie zo str.1
Takíto škriatkovia sú veľmi zlomyseľní. Radi sa zatúlajú do hocakej knihy či novín. Najradšej sa hrajú s písmenkami, 
ktoré schovávajú, vymieňajú, alebo ich rovno stratia. Sú však naozaj zlí, alebo len chceli svetu dobre 
a my sme ich nepochopili? Prečítajte si prvú časť príbehu, v ktorom sa dozviete, ako sa to všetko vlastne stalo.

(ig)Z rozprávky Ako tlačiarenský škriatok k novinárskej kačici prišiel

Kedysi dávno, pred viac ako šesťstodesiatimi rokmi, sa všetky knižky písali a rozmnožovali len ručne. Kto chcel písať, 
musel si chytiť napríklad hus, vytrhnúť jej z krídla pierko, zastrúhať nožíkom, namočiť do atramentu a písať písaným 
písmom, alebo maľovať jednotlivé písmenká ručne veľmi, veľmi dlho. 

V jeden chladný zimný večer sa pán Dobráhora Gutenberg rozhodol, že vymyslí stroj, ktorý by dokázal vytlačiť knihy 
a obrázky a básničky toľkokrát rovnako, koľko ľudí by chcelo čítať knižku súčasne. Hoci aj sto. Ako to už na svete 
býva, tie naozajstné a vrúcne želania sa vedia veľmi rýchlo naplniť. A pán Johanes Dobráhora – Gutenberg si veľmi 
silno želal mať pomocníka, hoci aj len maličkého ako hrášok, alebo ešte menšieho. 

Bolo obdobie adventu a povrávalo sa, že po okolí tajne chodia pomocníci Mikuláša. Načúvajú cez steny aj periny, 
za dverami aj po najtajnejších kútoch a spisujú, samozrejme ručne, všetky silné želania dobrých ľudí.

Včasráno sa Pán Johan Dobráhora – Gutenberg zobudil na zvuk, ktorý znel, akoby niekto volal jeho meno. Hlások 
bol taký slabučký a malinký, že bolo ťažko nájsť miesto, odkiaľ to volanie vychádzalo. Johan bol údivom okamžite 
na nohách. Naťahujúc uši kráčal pomaly po špičkách k veľkej krabici so stovkami olovených písmeniek 
do tlačiarenského stroja.  

Čím bol bližšie k bedni, tým viac rástla jeho zvedavosť aj začudovanie, že skutočne počuje nahlas volať svoje meno 
vo svojej vlastnej dielni. Natiahol krk opatrne ponad drevený okraj a ostal stáť v nemom úžase. Na dne bedničky 
sa pohybovali veľkou rýchlosťou písmenká a tvorili slová, akoby ich sám skladal do riadkov. 

„Kto si? Kde si? Vôbec ťa nevidím!“ 
„Joháán, pomôž mi prosím dostať sa odtiaľto von!“ 
„Ale kde si? Vidím tu len vetu z poskladaných písmeniek – AHOJ mylí JOHAN, SOM TVOJ TLAšIARENSKÝ 
čKRIATOK !“
„Práve som tu pod výkričníkom, podaj mi prosím ťa prst, nech môžem vyliezť k tebe.“
„Odkiaľ si sa tu zobralo, stvorenie moje radostné“, povedal Johan prikladajúc k výkričníku ukazovák, po ktorom 
sa začalo šplhať malé čudo.

Nakresli si kúsok z rozprávky:



Austrália JaponskoEgyptRusko

ZAHRANIČIE

(mon)

Japonsko
1. Shinnen omedeto. Kurisumasu Omedeto
2. Vianočný koláč, ktorý sa nepečie, ale kupuje
3. Len umelý
4. Kňaz Hotejoša
5. Hotejoša má oči aj vzadu, deti sa v tomto období 
preto správajú, akoby bol stále nablízku. 
Najdôležitejším sviatkom však nie sú Vianoce, 
ale Nový rok 

Rusko
1. Pozdrevlyayu s prazdnikom Rozhdestva 
i s Novim Godom
2. Pirohy a im podobné vareníky, ryba, sladké zákusky 
a ovsená kaša. Na stole nesmie chýbať čaj a vodka
3. Živý alebo umelý
4. Dedo Mráz na saniach
5. Oslavujú skôr Nový rok a to 7. januára podľa 
juliánskeho kalendára

Austrália
1. Merry Christmas & Happy New Year
2. Piknik, morka, šunka, bravčové mäso, ovocie. 
Robia puding, do ktorého sa kedysi dávali kúsky zlata, 
dnes doňho zapekajú drobnosť, ktorá prinesie šťastie 
tomu, kto ju nájde. 
3. Umelý, v špecializovaných obchodoch sa dajú kúpiť 
aj živé
4. Santa Claus
5. V Austrálii je v decembri leto. Nesneží a teplota 
sa pohybuje okolo 30°C a Santa Claus často chodí 
na pláže, kde sa vozí na surfe alebo na záchranárskej lodi 
a rozdáva deťom darčeky

Egypt
1. Colo sana wintom tiebeen
2. Fata – jedlo z chleba, ryže, cesnaku a vareného mäsa
3. Ak majú, tak je to ozdobená palma
4. Dostávajú väčšinou len deti, dospelí sa obdarúvajú 
drobnými koláčikmi
5. Egypťania oslavujú Vianoce 25.12., 
ale koptskí kresťania (pôvodná cirkev) ich oslavujú 
až 7. januára

Vizitky Vianoc v zahraničí 

1. „Veselé Vianoce  a šťastný nový rok!“   2. Menu
3. Stromček   4. Darčeky nosí   5. Zaujímavosť

EKONOMIKA Viete, že...
… zo severného pólu do Bratislavy je                                km
… Ježiško rozdá 6,884,500,000 darčekov ročne
… Mikuláš potrebuje         sobov na svoju cestu okolo sveta
… na svete sa zje na Vianoce 3 451 543 841 kíl koláčov
… najznámejšou vianočnou koledou je
… najčastejšími darčekmi sú ponožky a kniha
… priemerný vianočný stromček rastie sedem rokov
… v Amerike sa na Vianoce pošle 1,9 miliardy pohľadníc
… v stredoveku viseli vianočné stromčeky dole hlavou
… najväčšieho snehuliaka postavili v roku 1999, roztopil 
sa až 10. júna. Volal sa                                          a mal 35 m

(pä)

TV reklama: 

Vianočný koláč:  

Vianočná rozprávka: 

Moje NAJ

STRANA 3

Na Slovensku nosí darčeky Ježiško. Ukladá ich pod živý alebo umelý vianočný stromček, kde si ich rozbaľujeme. 
Cez Vianoce aj veľa jeme - oplátky s medom, kapustnicu, kapra či koláče. Ako oslavujú Vianoce v iných častiach sveta?

                                         

        

                               



O koledách…
Predpokladá sa, že koledy majú pôvod už v Rímskej ríši, 
kde sa spievali pri oslavách nového roka. Koledy 
sú väčšinou ľudové piesne spievané pri príležitosti veľkých
cirkevných sviatkov, hlavne v období Vianoc. Veľa kolied 
sa spieva na Slovensku, v Česku, na Ukrajine, v Rusku, 
ba i v Bulharsku. Existuje aj veľa kolied, ktoré 
nie sú ľudové, ale boli skomponované hudobnými 
skladateľmi. Po francúzsky sa vianočná koleda povie 
chant de Noël, po anglicky Christmas Carol, po taliansky
canto di Natale a po nemecky je to Weihnachtslied. 
Jednou z najznámejších kolied je Tichá Noc
(Stille Nacht, Silent Night), ktorá bola preložená 
asi do všetkých jazykov na svete. Vznikla v roku 1818 a jej 
autormi sú Joseph Mohr a Franz Xaver Gruber. 

(szoo, lea)

Nesiem vám noviny

Nesiem vám noviny, počúvajte!
Z betlehemskej doliny, pozor dajte!
Čujte ich pilne, sú neomylné, rozjímajte!

Zdravie, šťastie, pokoj svätý vinšujeme vám!

Zdravie, šťastie, pokoj svätý vinšujeme vám!
Najprv pánu hospodáru, potom aj dietkam.
Zďaleka k vám ideme, novinu vám nesieme,
čo sa stalo, prihodilo v meste Betleme.

Poďme, bratia, do Betléma

Poďme, bratia, do Betléma, dud - laj, dud - laj, dud - laj, da.
Ježišku, miláčku, ja Ťa budem kolembati,
Ježišku, miláčku, ja Ťa budem kolembať.

„Jednou 
z najznámejších 
kolied je Tichá Noc ”

Dokresli škriatkovi nástroje, kamarátov a všetko čo mu môže chýbať

Ak vieš hrať na hudobnom nástroji, vyskúšaj

KULTÚRASTRANA 4



BRATISLAVA (DF) – V priestoroch bratislavskej 
design factory sa dnes odohrali majstrovstvá v skladaní 
najdlhšej vianočnej reťaze z novinového papiera. 
Na štart sa postavilo celkom         súťažiacich. 
Súboj medzi nimi bol veľmi napínavý a až do posledného
momentu nebolo jasné, kto sa stane víťazom. Vyhrali 
napokon všetci, pretože veľa malých reťazí sa spojilo do 
jednej dlhokánskej, ktorá merala až               centimetrov!

Dokresli k škriatkovi vianočnú reťaz a snehuliaka

Novinoví snehuliaci
BRATISLAVA (DF) – Naši neúnavní redaktori sa napriek
nabitému programu zúčastnili ešte jedného športového 
stretnutia. Po dnešných majstrovstvách v skladaní 
vianočnej reťaze si tentokrát prišli na svoje aj milovníci 
stavania snehuliakov. Počas priateľského stretnutia 
sa podarilo postaviť   cm vysokého novinového
snehuliaka, na ktorého bolo použitých až 
novinových gúľ. 

Majstrovstvá 
v skladaní najdlhšej vianočnej 
reťaze z novinového papiera

Rudolf prekonal svoj vlastný 
rekord a obhájil titul!
SEVERNÝ PÓL – Na najprestížnejších sobích pretekoch 
Červený noštek 2010 triumfoval opäť sob Rudolf. 
Obhájil tak svoje vedúce miesto v záprahu saní na 
24. decembra. Svoj aktuálny rekord vylepšil o 0,135 
sekundy, čo predstavuje 5,458 sekundy na precválanie 
po oblohe zo severného pólu na južný.

STRANA 5 ŠPORT

(mon)

              

(szoo)

(ľda)

Počasie

najvyššia 
denná teplota 

nočná
teplota

stupeň 
biozaťaženia

Dnes
nedeľa 5. decembra
meniny má Oto

Zajtra
pondelok 6. decembra
meniny má Mikuláš

najvyššia 
denná teplota 

nočná
teplota

stupeň 
biozaťaženia



Vianočné linecké kolieska, 
skvelý nápad pre decká!
Milé deti, ak chcete prekvapiť svojich rodičov a prichystať im na Vianoce malé sladké 
prekvapenie, ponúkame vám ilustrovaný návod na prípravu a výzdobu vianočného pečiva.

Tip na záver
Šikovnejší si môžu poskladať 
vianočné linecké stromčeky, 
menej šikovným alebo
menším s radosťou pomôžu 
rodičia.

Jedonuchý návod na obrázku.
(hell)

STRANA 6 RECEPT



STRANA 7 K PUNČU

Vianočná lotéria
SEVERNÝ PÓL – ročník 2010
1. ťah: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
2. ťah: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
Výhry si môžete prevziať 30. februára 2011 na Južnom 
póle v Santových saniach! 

   Vydalo design factory, o.z. Vyšlo jednorazovo v nedeľu dňa 5.12.2010 pri príležitosti design factory college 
   Vjanočník v náklade 150 kusov.  Redakcia Vjanočník – šéfredaktori rubrík: Monika Hurbanová, Martina 
Szabóová, Lea Hurbanová, Helena Bergerová. Grafický dizajn, DTP: Ľubomír Dait Realizácia design factory college – Vjanočník 
– design factory interný team: Zuzana Zacharová, Lea Hurbanová, Martina Szabóová (organizácia, produkcia, dielne), Ľubomír Dait 
(grafika, foto), Monika Miláková (dielňa pečenie), Helena Bergerová (kresby, spolupráca), Palo Pribylinec (dielňa šport), Karolína Kováčová, 
Veronika Strečková, Mirka Lichá (dielňa dekorácie), Danka Ondrisková, Danka Habajová (catering), Zoran Michalčák (ozvučenie). design 
factory externý team: Monika Hurbanová (noviny, redakcia), Lucia Boldizsárová (spolupráca, moderátor), Viki Zacharová, Petra Gajerová 
(PNS predaj, anjel, čert), Tomáš Krajčík, Miro xxx (redakcia), Katarína Kaločajová, Johanka Grigarová (dielňa pečenie), Marek Majerčák 
(dielňa šport), Veronika Mikušová, Aneta Richterová (dielňa koledy), Ján Kaiser (dielňa šport, koledy) Zlatica Hujbertová (kostýmy),
Igor Šimeg, Marek Šlosár (rozprávka, divadlo, réžia), Tomáš Horváth (divadlo), Vlado Nagy (hudba), Mišo Percze (foto) a ďalší.

design factory college noviny 

Vymysli si svoj príbeh

Stalo sa 5.decembra
je to 339. deň v roku, 340. v prestupnom. Do konca roka 
ostáva 26 dní a meniny má Oto 
Medzinárodný deň dobrovoľníkov
Deň Ninjov
+-330 – deti čistia čižmičky pre Mikuláša
1360 – vznikol francúzsky frank
1492 – Krištof Kolumbus sa stal prvým Európanom, 
ktorý vstúpil na ostrov Hispaniola (dnes Haiti 
a Dominikánska republika)
1560 – Karol IX. nastúpil na francúzsky trón
1731 – zomrel Wolfgang Amadeus Mozart
1932 – Albert Einstein, švajčiarsky fyzik narodený 
v Nemecku, získal americké víza
1941 – Veľká Británia vyhlásila vojnu Fínsku, 
Maďarsku a Rumunsku
1945 – Let 19 sa stratil v Bermudskom trojuholníku
2010 –  design factory college

Narodenia:
1901 – Walt Disney, americký filmový producent, 
režisér, scenárista a animátor
1911 – Wladyslaw Szpilman, poľský klavirista a skladateľ
1932 – Sheldon Lee Glashow, americký fyzik, nositeľ 
Nobelovej ceny za fyziku
1946 – José Carreras, španielsky tenorista
1969 – Morgan J. Freeman, americký režisér
1979 – Niklas Hagman, fínsky hokejista
1982 – Ján Mucha ml., slovenský futbalový brankár



STRANA 8 LIST JEŽIŠKOVI
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